45 Vltimò probatur ex anatomica arte, quæ docet, ex oculis, ex auribus, & naribus, &c. tendere ad cerebrum nervos, quos sensorios appellamus, per quos vehuntur species impressæ, qui nerui non pertingunt ad cor, sed ipso in cerebro sistunt: ergo species non deseruiunt alicui potentia sensitiuæ internæ, existenti in corde, sed existenti in cerebro, tanquam in organo proprio.

46 Coniecturæ autem, quibus suaderi solet sententia Aristotelis, parui sunt momenti. Ad primam dicimus, cor appellari princeps, non quia in eo sensus internus resideat; sed quia est principium vitæ, & in eo spiritus vitales, qui fluentes nominantur, generantur, & inde ad cæteras partes corporis deriuantur. Ad secundam, probare optimè id, quod ex Scoto num. 42. dicebamus, scilicet, organum sensus interni habere ortum à corde, sicuti & organa omnium aliorum sensuum par-

particularium; sed in cerebro habere suum complementum; & consequenter sensum internum, non in corde, sed potius in cerebro collocari debere. Ad tertiam respondet Galenus, esse ridiculam ad intemum; quia etiam alię partes sunt in eadem regione; & tamen propter hoc nullus eis attribuit, quod sint organum sensus interni. Quibus addit, cerebrum tenere supremum, & regium locum, scilicet, arcis cacumina, sicut coeli in mundo. Quartam etiā leuissima est, nam non est desumpta ex natura rerum; sed ex vulgaribus modis loquendi, qui internos affectus modo cordi, modo cerebro adscribunt; imò si hinc liceret desumi argumentum, fortius desumi posse pro nostra sententia; nam vulgò amentes vocantur *sine cerebro*, & homines chymericos dicimus *ingere ex suo cerebro*; tenaces verò consiliorum vocamus *capitulosos*, & semiinsensati dicuntur *non calce*, sed *capite laborare*.

47 Sed inquireret aliquis; esto sensus internus nō sit in corde, tanquā in organo, sed in cerebro; in quam parte cerebri tanquā in organo residet? Et ratio dubitandi esse potest; quia prater illam medullā, quę appellatur cerebrū (& absque controuersa informatur anima; quia etiā si sit mollis, & humida; nō tamen est fluida, nec discontinua ab alijs partibus ani-

malis, sicut sunt sanguis, & alij humores, & similiter spiritus vitales, quānā animales; sed potius quid permanens in eodē loco, & situ) cōmuniter Anatomici in ipsa medulla, quę appellatur cerebrū, assignant tres cavitates, seu sinus, primum in parte anteriori, secundū in parte media, & tertium in posteriori, qui deseruiūt, tū ad recipiēdos spiritus vitales, qui ascendūt ex corde, vt ibi virtute cerebri contēperentur, si atque spiritus sensitui, & animales, deseruiētes ad omnē sensum, & motum ex cerebro depēdentem; tum etiā ad suscipienda, ac subinde emittenda ex cremēta quadam cerebri, vt annotauit Fernellius libro *de partibus corporis*, cap. 9. & sic dubitari potest, an sensus interni organum sit ipsa medulla cerebri, an illę cavitates, seu sinus?

48 Auctores, qui (vt quęst. 2. huius disputationis numer. 18. vidimus) cum Galeno sustinebant, dari tres sensus internos, realiter inter se distinctos, scilicet, *sensum communem* (quem a phantasia, & imaginatiua non distinguebant) *est. matiuam*, & *memoriam*, dum de organo istorum trium sensuum loquuntur, affirmant, sensum communem in anteriori cavitare, seu sinu, tanquā in proprio organo residere; æstimatediuam verò in cavitare media; memoriam denique in posteriori: imò ex distinctione reali isto.

istorum organorum, in quibus supradicti sensus interni residebant, distinctionem realem, etiam inter ipsos sensus internos inferebant.

49 Sed in primis auctores isti, quo ad hanc assignationē contrarij sunt ipsi Galeno, quem sequuntur. Nam Galenus 8. de *usu partium* cap. 6. aliter vult dispositas esse illas cavitates, seu sinus; nam in anteriori parte duas cavitates, seu sinus collocat; in posteriori vnam, & communem meatum, qui cavitare media dicitur; & similiter vsum earum aliter exponit; duas enim anteriores ait, esse organū olfactus (quod lib. 2. huius operis disp. 9. quęst. 3. reiecit) addit verò deservire etiam, vt in eis elaborentur spiritus animales ad sentiendum requisiti: per inter mediam autem cavitatem existimat fieri transitum horū spirituum, & in vltima cavitare vigere vim sensitiuam.

50 Deinde cū supradictę cavitates solū sint plenę, vel vaporibus, vel cerebri cremētis, vel quod præsertim contingit, spiritibus animalibus, & nullū ex his corporibus possit esse organū sensus interni, prorsus sine fundamento asseritur, sensum, vel sensus internos in his cavitatibus, tanquā in organis residere. Assumptū, quo ad spiritus animales, de quibus solū esse poterat difficultas, probatur; nā spiritus animales non

sunt animati, cū non informantur anima, vt supponimus ex dictis 2. lib. huius operis disp. 2. q. 6. sect. 2. nec sunt firmi, & permanentes in eodē loco, sed fluxibiles, & assidue mutabiles: cōstat autē, organa sensuum, tam internorū, quā extenorū debere esse animata, & firma, & permanētia in eodem loco, sicuti sunt ipsi sensus. Quibus accedit, sententiam istā supponere doctrinam a nobis refutatam, de pluralitate, & distinctione reali sensuum interiorū.

51 Dicendum est ergo nobis cum Scoto quęst. 10. de anima num. 3. quod sicut sensus internus, etiā si plura, & diuersa munera exerceat, vnicus tantū realiter est in vnoquoque animali; ita eius organum vnicū tantū realiter, & vnitare naturę esse debere; non quidem simplicis, sed mixtę, & quasi medię inter naturas aliorum organorum sensuum exteriorum. Sicut enim sensus communis, seu internus ab Aristotele cōparatur ad externos, sicut punctū cętri ad lineas, quę ab ipso procedunt; sic & organū sensus cōmunis, seu interni (præsertim in nostra, & Scoti sententia, quę non distinguit realiter, sed solū formaliter sensum ab organo eius) comparari debet ad organa extenorū sensuum, sicut punctum cętri ad lineas ab ipso procedentes versus circumferentiam, vel ad ipsum terminatas.

& quasi radix communis organorum particularium sensuum externorum. Hoc autem organum dicimus, non esse aliquam ex cavitatibus, seu sinibus enumeratis; sed ipsam medullam cerebri, quæ sicut habet partes extensas, & diffusas, non discretas, sed continuas; ita & organum sensus interni, & consequenter ipsum sensum internum habere partes extensas, & diffusas per totam medullam, non discretas, sed continuas, facientes vnum numero organum, & vnum numero sensum internum.

52. Hoc assertum, quod communiter receptum est apud auctores, probari potest à sufficenti partium enumeratione; nam organum sensus interni non est cor, sed cerebrum, ut contra Aristotelem ostensum est. Rursus non consistit in cavitatibus illis, quæ sunt in cerebro, ut etiam probatum manet: ergo, quod consistat in ipsa medulla cerebri, erit necessarium: quod enim aliqui ausi sunt affirmare, organum istud non in medulla cerebri, sed in membranis, quibus tegitur, & euolvitur hæc medulla, consistere, eo quod constat, in illis vigere sensum tactus, non autem in medulla, friuolum est. Nam, ut testatur Galenus libro 7. de deore. Hippocratis, & Platonis cap. 3. in cisis membranæ cerebri nullum detrimentum fit in sentiendo; sed maximum, si læda-

tur ipsa medulla: imò hinc colligit, si cerebrum penitus nudaretur, ijs membranæ, non per hoc admittendum fore sensum, eiusque usum, nisi in quantum deinceps cerebrum ijs tegumentis, & præsijs destitutum, ab externis causis alteraretur. Nec refert, quod in prædictis membranæ viget sensus tactus, & non in medulla; imò hoc potius confirmat nostrum intentum; nam si (ut ex Scoto numero præcedenti dicebamus) natura organi sensus interni, debet esse mixta ex naturis organorum sensuum exteriorum, & quasi mediæ inter illas, & ex alia parte consistet, miscibilia, etsi maneat in mixto virtualiter, & eminenter, nullum tamen manere actu, & formaliter, manifestè ex his infertur, etsi in natura organi sensus interni maneat virtualiter, & eminenter omnes naturæ organorum sensuum exteriorum, nullam tamen posse actu, & formaliter manere, & consequenter nullum ex sensibus externis.

53. Est autem aduertendum, quod sicut libro 2. huius operis disput. 4. quæst. 2. num. 21. loquendo de potentia nutritiua diximus, quod etiam si in quolibet viuenti sit vna tantum numero, & realiter potentia, diffusa tamen, & extensa per omnes partes illius; nihilominus in diuersis partibus viuentis, per quas extenditur, ratione diuersarum

sarum dispositionum, quæ sunt in illis, diuersa munera exercere; nam pars potentie nutritiue, quæ est in carne, conuertit alimentum in carnem, & quæ est in mamillis in lac, & quæ est in parte ad generationem deserviente conuertit residuum alimenti in semen: ita loquendo de sensu interno, sicut nunc loquimur, dicendum similiter est, quod etiam si in quolibet animale sit vna tantum numero, & realiter potentia, diffusa tamen, & extensa per totam medullam cerebri; nihilominus in diuersis partibus prædictæ medullæ, per quas ex-

tenditur, ratione diuersarum dispositionum, diuersa munera exercere; nam in parte prima, seu anteriori cerebri, quæ magis humida est, exercet illa munera, à quibus sensus communis, phantasia, & imaginatiua nominatur; in secunda parte, seu media cerebri, quæ minus humida est, exercet munus, à quo denominatur aestimatiua; & demum in vltima, seu posteriori parte cerebri, quæ magis sicca est, exercet munus, à quo memoriæ nomen sortitur; & in hoc sensu, ni fallor explicari potest Galenus, & ad nostram reduci sententiam.

DISPUTATIO TERTIA.

De natura, atque officio intellectus agentis.

Absolvimus tractationem de potentijs animæ sensitiuæ; agendum sequitur de potentijs animæ intellectiue, Aristotelem imitantes, qui absoluta tractatione de potentijs animæ sensitiuæ, à cap. 4. huius libri incipit agere de intellectu, qui est quædam potentia animæ rationalis, & à qua intellectiua nuncupatur. Et quamvis Aristoteles prius agat de intellectu possibili, quam de agente; nihilominus, quia operatio intellectus agentis est prior naturæ operationibus intellectus possibili; idè claritatis gratia prius nos de intellectu agenti, quam de intellectu possibili sermonem instituiamus. Tria autem sunt, quæ in hac disputatione de intellectu agenti veniunt examinanda; primum, *an detur intellectus agens? Etsi datur, an intra animam resideat?* Secundum, *quo pacto intellectus agens à possibili discernatur?* Tertium, *quæ sint munia intellectus agentis?*

QVÆSTIO PRIMA.

An detur intellectus agens, et si datur, an intra animam resideat?

Nomine intellectus agentis omnes intelligunt facultatē quandam effectiuā specierum intentionalium obiectorum existētiū, seu reluctantium in phantasia, in potētia intellectiua, quibus speciebus potētia intellectiua, quæ ex se, est tanquam tabula rasa, faciēdatur, & constituatur in actu primo potēs elicere cognitiones prædictorum obiectōrū; & de ista facultate in præsentī inquirimus, an reuera detur, et si datur, an sit intra animam; an verò extra animam existat?

2. Durandus, qui vt vidimus 2. libro huius operis disput. 5. quæst. 1. negauit, ad cognoscendum requiri species impressas; consequenter in 1. dist. 3. quæst. 5. negauit, dari intellectum agentem ad illas producendas. Sed quam falsum sit, non dari species intentionales impressas ad cognitionem, tam intellectiuam, quam sensitiuam requisitas ex professo ostendimus ex Aristotele, Scoto, D. Thoma, & alijs disp. citata, non solum contra ipsum Durandum, sed etiam contra plures alios.

3. Addit tamen Durandus (& quo ad hoc est eius sentētia singularis) adhuc admissio, quòd ad intelligendum essent prædictæ species intentionales requisitæ, superflue poni intellectum agentem, tanquam potētiā animæ ad illas producendas necessariam; quia ad ipsas producendas sufficeret ipsa anima simul cū phantasia: assumptum probat Durandus longo sermone rationū, quæ ad compendium redactæ tales sunt.

4. Prima, quia non potest intelligi, quomodo possit intellectus agens agere in phantasmata ad productionē specierū intelligibiliū; nam intellectus agens est quid spirituale; phantasmata autem sunt quid materiale, & agēs creatum spirituale non potest agere in subiectum materiale. Secunda, quia si intellectus agens produceret species intelligibiles in intellectu possibili, esset præstantior illo; nam omne agens præstantius, & nobilius est patiente. Tertia, quia Angelus nō minus est substantia intelligens, quam anima rationalis, nec minus indiget speciebus; & tamen non habet intellectum agentem.

agentem. Quarta, quia sensus externi indigent ad suas sensationes speciebus impressis suorum obiectorum; & tamen ad ipsarum productionem nō requiritur sensus agens, non obstante, quòd prædictæ species sint magis immateriales, quam earum obiecta.

5. Philosophi illi antiqui, qui contra Democritum sustinuerunt, intellectum esse virtutem spiritualem, & immaterialem ab omni sensu distinctam, & consequenter ad intelligendum indigere speciebus impressis spiritualibus, ab speciebus impressis sensuum, quæ materiales sunt, omninò distinctis, optimè admittebant, dari intellectum agentem, id est, virtutem aliquam, à qua prædictæ species in intellectu producerentur; nam cum spirituales sint, reatē inferebant, non posse ab obiecto materiali, reluctanti in phantasia produci; aliàs effectus esset præstantior sua causa. Hanc autem virtutem, seu intellectum agentem affirmabant, non esse aliquid insitum ipsi animæ nostræ, sed aliquid ab ipsa separatū. Et quamuis in hoc omnes conueniebant, dissidium fuit inter illos in explicando, quæ esset ista virtus separata, quam intellectum agentem appellabant: nam Alexander libro 1. de anima cap. de intellectu, affirmabat, esse primam causam, scilicet, Deum; Plato verò esse idæas se-

paratas, id est, quidditates rerum extra indiuidua, à quibus sicut res accipiebāt formas entitatiuas ad essendum; ita & intelligibiles in intellectu ad representandum. Auicena deum, esse quandam substantiam, seu intelligentiam, quam chalcodæam appellabat.

6. Id autem, in quo omnes isti Philosophi conueniebant, scilicet, hanc virtutem productiuam specierum intelligibiliū, seu intellectum agentem non esse aliquid insitum animæ nostræ; sed aliquid ab ipsa separatū, fundari potest in ipso Aristotele, qui in isto 3. libro videtur, intellectum agentem in aliquo separato ab anima constituere; nam textu 19. loquendo de intellectu agente ait, *quod est separabilis, & immixtus, passioneque vacat, cum sit substantia actus*. Et textu 20. *Nam quandoque intelligit, quandoque non intelligit; separatus verò, id est, solum quod est, atque id solum est immortale, &c. intellectus autem passibilis corrumpitur, sine quo nihil intelligit anima*.

7. Sed vera sententia duo affirmat, primum contra Durandum dari intellectum agentem, id est, virtutem spiritualem productiuam specierum intelligibilium in intellectu possibili obiectorum materialium, reluctantium in phantasia. Secundum contra Philosophos antiquos pro secunda sententia relatos, hunc intellectum agentem

non consistere in aliqua virtute ab ipsa anima separata; sed in quadam potentia animæ, ipsi à principio suæ creationis insita, & innata. Hæc est sententia Aristotelis cap. 5. huius libri, vbi (vt vidimus in litera) non solum asseruit, ad intellectiōnem requiri intellectum agentem; sed etiam à priori demonstrat, quem omnes scholastici sequuntur; Scotus in 1. dist. 3. quæst. 6. nu. 11. & in 2. dist. 3. quæst. 11. & in 4. dist. 45. q. 2. n. 11. D. Tho. 1. p. q. 54. art. 4. & q. 79. art. 3. & lib. 2. contra gentes cap. 76. & de anima lect. 60. Alensis 2. part. quæst. 69. membro 2. & c.

8. Primum ex his assertis optimè demonstrat Aristoteles hic cap. 5. citato; sed vt vim, & efficaciam eius demonstrationis aperiamus, duo supponenda sunt tanquam certa; primum est, omnem potentiam cognoscitiuam creatam, siue intellectiua, siue sensitiua sit, ad cognoscendum suum obiectū indigere necessariò aliqua specie intentionali prædicti obiecti in ipsam impressa, quæ simul cum ipsa potentia, vt duæ causæ pariales essèntialiter subordinatæ concurrant ad elicitionem cognitionis prædicti obiecti. Hanc doctrinam cum Aristotele, Scoto nostro, Diuo Tho. & communi sententia firmiter statuimus 2. libro huius operis disp. 5. loquendo de speciebus intentionalibus. Secun-

dum est, animam nostram in instanti, quo creatur à Deo, & vnitur corpori, etsi habeat intellectum; nullam tamen habere speciē impressam alicuius obiecti; sed sicut Aristoteles docuit, eius intellectus est tanquā tabula rasa, in qua nihil est depictum, & sic intellectum eius, etsi sit in potentia omnia intelligibilia, id est, potens recipere species intentionales omnium intelligibilium; actu verò nullum intelligibile esse; quia actu nullam speciē impressam alicuius intelligibilis habet; & consequenter, vt ab hac potentia ad actum transeat, assignandum est aliquod agens, à quo id præstari possit, distinctū ab ipso obiecto relucenti in phantasia; quia cum hoc obiectū materiale sit, & species intelligibilis sit spiritualis, non poterit id præstare, saltem, vt causa principalis, totalis, & adæquata.

9. His, vt certis præsuppositis, facile erit intelligere vim, & efficacitatem demonstrationis, qua vsus est Aristoteles ad probandum à priori, dati intellectū agentem aliquo modo distinctū ab intellectu possibili, quæ demonstratio talis est; in omni re, quæ non semper est in actu, sed aliquando in potentia, & aliquando in actu, necessarium est ponere aliquid, per quod sit in potètia, & aliquid, per quod reducatur ad actum: sed anima rationalis, non est semper actu obiecta intelligibilia, id est, nō est.

est semper actu informata speciebus obiectorum intelligibilium; sed aliquando in actu, & aliquando in potentia: ergo præter intellectum possibilem, per quem solum est in potentia obiectiua intelligibilia, id est, potens recipere species intelligibiles, assignandum est aliquod agens, à quo reducatur ad actum, id est, aliquid intellectus agens, per quem producantur species intelligibiles in ipso intellectu possibili.

10. Secundum verò assertum, scilicet, intellectum agentem non consistere in aliqua virtute separata ab anima; sed in quadam potentia animæ, ipsi à principio suæ creationis insita, & innata; non secus, ac intellectus passibilis; probari potest primò ex Aristotele, qui cap. 5. citato, postquam docuit, in omni natura esse agens, & patiens; subdit textu 17. *necesse esse has easdem differentias in anima inesse*; ergo sensit, intellectū agentem, non extra animam, sed in ipsa anima, non secus, ac intellectus possibilis, residere. Item si intellectus agens intelligentia aliqua foret, actu separata esset: Aristoteles autem solum dixit, intellectum agentem esse separabilem: non ergo sensit, esse aliquam intelligentiam. Neque obitat, quod illum etiā appellat separatum, & inmixtum; nam cum illum separatum, & inmixtum appellat, intelligit separatum ab organo

corporeo, cum sentiat, esse potentiam spiritualem, ac minime organicam: cum verò air, esse separabilem, intelligit omnino à corpore per separationem animæ, cuius est potentia. 11. Neque loca Aristotelis numero 4. in contrarium adducta oppositum probant; nam verba illa primi loci, *cum sit substantia actus*, vt optimè exponit D. Thom. his æquivalent, *cum secundum essentiam suam actus sit, seu potentia actiua*, per quæ verba optimam rationem Aristoteles assignat illius, quod immediatè dixerat, scilicet, intellectum agentem passione vacare, nimirum, quia non concurrat ad intelligendum, vt potentia recipiens, sed vt agens tantummodo.

12. Secundus locus non est ad rem; quia in eo non comparat Aristoteles intellectum agentem ad intellectum possibilem, sed vtrumque intellectum ad phantasiā; & cum dicit, *intellectum separatum solum esse immortale, perpetuum, &c.* de vtroque intellectu loquitur, qui cū sint potentia animæ rationalis, sicut ipsa separatur à corpore, ita & isti intellectus; & sicut ipsa immortalis, & perpetua est, ita & intellectus, tam possibilis, quam agens quid perpetuum, & immortale sunt. Cum autem subdit, *Intellectus autem passibilis corrumpitur, sine quo nihil intelligit anima*, per intellectum passibilem intelligit phā-

tasiam, quæ intellectus dicitur; quia intellectui ministrat, & non nihil rationis participat, dum rationi subditur, & ab ea dirigitur, vt idem Aristoteles observauit 2. Ethicorum cap. vltimo, & lib. 6. cap. 1. sic exponit D. Tho. hunc locum, & conuenit cum eo Scotus in 4. dist. 45. quæst. 1. ad 3.

13. Secundò probatur ratione, qua ad idem probandum vsi sunt, tam D. Thom. quam Scotus locis citatis, & sic efformari potest; anima rationalis ab intrinseco est intellectiua; ergo ab intrinseco habet omnia principia ad intelligendum requisita, quorum vnum est, intellectus agens, cum sit principium productiuum specierum intelligibilium, sine quibus intellectus possibilis intelligere non potest. Consequentiā probatur, ex illo principio in philosophia manifesto: *natura perfecta ab intrinseco habet cuncta necessaria ad suas actiones exercendas*, quod principium, vt optimè animadvertit Suarez libro 4. de anima cap. 8. nullam instantiam habet in contrarium; nam illæ, quæ ab aliis adducuntur, scilicet, cælum indigere mouente ad suum motum, quod non intrinsecum, sed extrinsecum est; & similiter sensum indigere mouente virtute, quæ tamen potentia animæ non est, sed externum sensibile, non sunt ad rem: cælum enim non

indiget motu ad propriam actionem, & perfectionem; nam si indigeret, argumētum factum etiam concluderet, motum illius à virtute intrinseca proficisci. Sensus autem, cum ad elicendam sensationem non requirant species intentionales spirituales, & excedentes virtutem sui obiecti, non indigent aliqua virtute superiori, à qua prædictæ species producantur, cum ad hoc sufficiat virtus residens in ipso obiecto, neque obiectum ipsum cõsensus est extrinsecum agens, sed potius maximè connaturale potentia cognoscitiua: vnde si intellectus possibilis obiectum sibi proportionatum fortiretur, non egeret planè intellectu agente.

14. Solum restat, vt rationibus pro sententia Durandi numero 4. adductis satisfaciamus. Ad primam dicimus, ad hoc, vt intellectus agens producat species intelligibiles obiectorum relucens in phantasia in intellectu possibili, nõ esse necessariũ, vt aliquid agat in phantasmata; sed sufficere, quòd simul cum phantasmatis concurrat ad productionem prædictarum specierum eo modo, quo in vltima quæstione declarabimus.

15. Ad secundam respondeamus, quòd si intellectus possibilis solum cõsideretur, in quantum recipit species intelligibiles productas ab intellectu agē-

te, in qua consideratione dicitur patiens, concludere optimè id, quod expressè docuit Aristoteles, scilicet, intellectum agentem esse perfectiorè intellectu possibili, seu passibili; verum quia intellectus possibilis non solum recipit prædictas species; sed etiam simul cum illis producit intellectum, quæ actio perfectior est actione, qua intellectus agens producit species; idèò absolute loquendo omnes concedunt, intellectum possibile esse perfectiorem intellectu agenti.

16. Ad instantiam Angelorum in tertia ratione adductam respondent Thomistæ, non dari intellectum agentem in Angelis; dari tamen in hominibus; quia cum in ipsorum sententia infusæ fuerint Angelis in eorum creatione species intelligibiles vniuersales in representando, id est, representantes, non solum essentias rerum; sed etiam earum indiuidua, in quocumque tempore existentia, imò & eorum accidentia; non indigent Angeli intellectu agente ad prædictas species comparandas; at homines indigere in intellectu agente ad prædictas species comparandas; quia non fuerunt ipsorum animis in instanti creationis, & vnionis ad corpus infusæ; sed discursu temporis acquiruntur; quæ solum stando in his Thomistarum principijs adæquatissima est.

17. Tamen, quia hæc principia Thomistarum non admittit noster Scotus (sustinet enim in 3. dist. 14. quæst. 3. & alibi sæpè, & cum ipso Scotista omnes, non solum non dari species vniuersales in representando; quia species debent in hoc adæquari suis obiectis, & sic species, qua representatur essentia alicuius obiecti, non solum non posse representare eius accidentia; sed neque indiuidua prædictæ essentia; sed etiam sustinet, species imprefectas, quæ requiruntur ad cognitionem intellectiuam, seu experimētalem alicuius obiecti singularis, non solum in suo esse; sed etiam in sua conservatione essentialiter pendere à reali, & actuali præsentia suorum obiectorum, non secus, ac pendunt ipsæ intuitiua, & experimētales cognitiones; & idèò nõ potuisse huiusmodi species infundi Angelis in instanti suæ creationis; quia tunc eorũ obiecta non erant actu, & realiter præsentia; sed successu tēporis acquiri ab Angelis, nimirũ, quando prædicta obiecta singularia actu, & realiter præsentia sunt) aliter ex mente Scoti ad prædictam instantiam respondendum est, negando, scilicet, quòd in Angelis non sit intellectus agens; est enim in illis necessarius, licet non ad cognitionem abstractiuam essentiarum rerum naturalium; quia omnes species intentionales

nales ad istas cognitiones requisitæ illis infusæ fuerunt à Deo in instanti suæ creationis, saltem ad acquisitionem specierum intuituarum rerû materialium, quibus necessario indigent ad cognoscendum intuitiue, & experimentaliter res materiales singulares, quæ successu temporis sunt eorum intellectibus actu, & realiter presentes, quæ non potuerunt eis à Deo infundi in instanti suæ creationis propter essentialem dependentiam, quam habent in suo esse, & conservari ab actuali, & reali presentia suorum obiectorum.